27–28 Cf. Arist., *De an.* 2, c. 2 (414a 11–12); *Auct. Arist.*, n. 55 (ed. Hamesse, 179) 31–33 Aug., *De Trin.* 5, c. 8, n. 9 (CCL 50, 216; PL 42, 917) 42–138 Cf. Ioan. Duns Scotus, *Quaest. super 2. et 3. De an.*, q. 7 (ed. Bazán et al., 51–62)

- 45 autem accidat quod agens et patiens sint idem subiecto, adhuc actio est in agente,
non in patiente.
1. Quod patet primo sic: proprius actus et propria potentia sunt in eodem sub- 8
iecto; sed proprius actus potentiae activae est actio; igitur etc. Sed potentia activa
est in ipso activo; igitur et actio.
- 50 2. Confirmatur, quia Philosophus 9. *Metaphysicae* cap. 3 definiens potentiam 9
secundum quod communis est potentiae activae et passivae, dicit quod possibile
est, cui si inexistit actus cuius dicitur habere potentiam, nihil erit impossibile,
puta si possibile est aliquem sedere, si ei inest sedere, nihil erit impossibile; et aut
movere aut statuere aut statui aut moveri, similiter. Cum igitur propria potentia
55 actionis sit potentia activa, si ei inexistit actio, nihil accidit impossibile; igitur
possibile est quod ei insit, et si hoc, ei inest, nisi prohibeatur.
3. Item quando aliquid est tale formaliter per aliquid, illud quo est formaliter 10
tale est in ipso, sicut albedo in albo; sed agens est formaliter agens actione; igitur
actio est in ipso agente formaliter et subiective.
- 60 4. Item Philosophus 8. *Physicorum* vult quod, si Deus aliquid ageret de novo 11
extra se, quod mutaretur. Hoc non esset, nisi aliquid novum haberet in se, quod
prius non habuit. Sed nihil ex hoc haberet in se aliud ab actione. Quare actio est
in eo quod agit, non in patiente.
5. Item calefaciat unus ignis duo calefactibilia. Aut est una actio ignis in calefac- 12
tibili realiter, et tunc una actio sive unum accidens numero in duobus subiectis
65 simul; si duae, igitur unum agens simul habet duas actiones.
6. Item si potentia activa esset in eo quod agit et actio in patiente, cum omne 13
illud quod in agente est sit prius natura vel duratione omni eo quod est in patiente,
potentia esset simpliciter prior actu in diversis; cuius oppositum dicit Philosophus
70 9. *Metaphysicae*.
7. Item si potentia activa esset in potentia ad actum proprium formalem et non 14
posset eo modo poni in actu quomodo est in potentia, tunc cum actu ageret, esset
alio modo in actu quam prius fuit in potentia, quia fuit in potentia ad actum suum,
quem, cum agit actu, non habet in eo, sed est in patiente. Et esset contradictio de

45 est ... agente] *om.* R || agente] et *add.* BMNP 50 quia Philosophus] per Philoso-
phum LW || 9] 4 BMNP 51 communis] commune EQRW || potentiae] *om.* LW
52 cui] igitur QR; illud W || inexistit] inexistit LMN; extiterit W 54 simili-
ter] *om.* BLW 55 inexistit] inexistit LMN 57 illud] aliud ELW 62 quare]
igitur LRW 64 ignis²] et *add.* BEMNP 64–65 in ... realiter] in (*sup. lin.*) utroque
calefactibili realiter E; realiter in illis LW 65 et] aut duae si una QR (*sup. lin.* Q) ||
una ... sive] *om.* LW || numero] erit *add. sup. lin.* P; est *add.* R; *om.* LW 66 si ...
actiones] aut duae et tunc etc. LW (et tunc etc. *sup. lin.* W) || habet ... actiones] *om.* BE
MNPQ (*sed* ager duas actiones *add. in marg.* P) 73 alio ... quam] aliquo modo in actu ad
quod LW; alio modo in actu ad quem E 74 actu] *ante* agit LQRW; *om.* E || habet]
esse *add.* ELW || de] *om.* BMNP

50–54 Arist., *Metaph.* 9, c. 3 (1047a 24–26) 69–70 Cf. *ibid.* c. 8 (1049b 5); *Auct. Arist.*,
n. 225 (ed. Hamesse, 134)

- illo modo essendi in actu, quia sicut impossibile est aliquid quod prius non fuit in potentia post esse in actu, quia negatio possibilitatis est positio impossibilis secundum Philosophum 3. *Metaphysicae*, ita est contradictio et impossibilitas de modo, scilicet quod aliquid sit in actu alio modo quam prius fuit in potentia. 75
- 15 8. Item Philosophus 9. *Metaphysicae* et Commentator vult quod videre sit in vidente et speculatio in speculante. Et dicit quod sunt actiones sic: “quorum vero non est aliquid aliud opus praeter actionem, in ipsis existit actio, ut visio in vidente et speculatio in speculante”. Ex hoc sic arguitur: qua ratione aliqua actio est in agente, eadem ratione et omnis, quia accidens unius rationis determinat sibi subiectum eiusdem rationis; patet de albedine et superficie. Igitur omnis actio est in agente. 80
- 16 9. Item sicut convenit alicui esse, sic et agere, quia agere praesupponit esse; sed esse convenit agenti subiective; igitur et agere. Quare agere est in eo.
- 17 10. Item generans dat genito omne accidens consequens formam. Sed actio maxime consequitur formam. Sed generans dat genito formam propriam subiective, igitur et propriam actionem consequentem. 85
- 18 11. Item Philosophus 3. *Physicorum* probat motum non esse in movente, sed in mobili, quia si sic, omne movens moveretur; quod falsum est, quia est dare movens immobile. Igitur a simili, si actio esset in patiente, patiens ageret. Et haec est ratio Philosophi, quia dicit ipse: “si docere magistri esset in discipulo sive addiscente, addiscens doceret”, quod falsum est. Consequentia patet ultra per rationem, quia actio est actus magis perfectus quam motus; si igitur, quia motus existeret in movente, diceretur movens moveri, igitur multo magis, si actio sit in patiente, diceretur agere, quia si actus imperfectior denominat subiectum, et perfectior denominabit. 90
- 19 12. Item diversorum secundum speciem non potest esse idem actus; sed agens et patiens differunt secundum speciem; cum igitur actio sit actus activi, impossibile est quod sit actus vel perfectio passivi. Minor probatur multipliciter: Commentator super 3. *Physicorum* comm. 19: “motor et motum sunt diversa secundum 100

75–76 sicut ... quia] *om. (hom.) W* 76 post] prius BMNP || impossibilis] impossibilitatis BLRW 77 secundum Philosophum] *om. LW* 79 Commentator] comm. 16 *add. QR* 83 eadem ratione] eadem re B; eadem P; *om. LW* 83–84 quia ... rationis] ut L 83 accidens] actus BP 86 convenit] competit ELQRW 87 convenit] competit LRW || quare ... eo] *om. LW* 88 actio] *post corr. P*; esse BMN 93–95 et ... est] *om. L* 93–94 haec est] *inv. EPQW* 95 consequentia] etiam *add. EQR* 96–97 quia² ... igitur] movens movetur quia motus est in illo L 96 quia²] *om. BEMNPW* 98–99 quia ... denominabit] *om. L* 98 subiectum] suum *add. BMNP* 102–109 minor ... passivi] *om. L* 102 minor] istud EQRW

76–77 Cf. Arist., *Metaph.* 3, c. 6 (1003a 5) 79–82 Cf. *ibid.* 9, c. 8 (1050a 34–36); Averr., *In Metaph.* 9, comm. 16 (ed. Iuntina, 8:242H) 91–93 Cf. Arist., *Phys.* 3, c. 3 (202a 28–31) 94–95 Cf. *ibid.* (202b 2–5) 102–104 Averr., *In Phys.* 3, comm. 19 (ed. Iuntina, 4:94A)

formam; et quae sunt diversa secundum formam, non habent eandem actionem”.

105 Et probatio maioris confirmatur per Damascenum lib. 3 cap. 14 (vel 61 secundum
Lincolniensem), quod quorum substantia una, eorum et operatio una, et quorum
differens substantia, eorum differens operatio. Cum igitur agens et patiens diffe-
rant secundum substantiam ut plurimum, sequitur quod eorum operatio non est
una; igitur operatio seu actio activi non est actio et perfectio passivi.

110 13. Item secundum Commentatorem super 2. *De anima* comm. 36 forma est finis 20
materiae et compositum finis formae. Cum igitur agens dicit quid compositum ex
eo quod agit et actione, quia agens includit ambo, actio non est finis agentis, sed
agens finis actionis, sicut compositum finis formae, quia compositum praesup-
ponit partem; sed agens non praesupponit partem eius, scilicet actionem, in ipso
115 passo, quia tunc aliquid prius pateretur quam agens ageret; igitur praesupponit
actionem esse in eo quod agit.

14. Item si actio non sit in agente subiective, sed in patiente, cum non possit 21
esse in patiente nisi mediante motu, actio praesupponeret motum ante se naturali
prioritate, sicut omne fundatum in alio praesupponit illud in quo fundatur. Et ita
120 actio esset ab agente mediante motu, non motus mediante actione; et ita actio
non immediate se haberet ad ipsum quod agit, ut mediante ipsa sit ab agente
omne aliud quod est ab eo, sed ipsum esset ab agente mediante alio, ut motu.
Hoc impossibile, quia sicut causa non causat nisi causatione, sic nec aliquid est
ab agente nisi mediante actione; et hoc dicit Commentator super 3. *Physicorum*
125 comm. 18, ubi dicit quod actio motoris est facere motum in aliud. Haec ratio
difficilis.

Ista opinio habet pro se auctoritates:

15. Commentator super 8. *Metaphysicae* comm. 5: “actio formae ignis, quae se- 22
quitur formam ignis, est calor maximus et motus ad superius; calor igitur in igne
sicut abscisio in cultello et actio manus in manu”. Haec ipse.

16. Item super 3. *Physicorum* comm. 16: “actio motoris propria sibi, secundum 23
quod est in actu, est movere, non moveri”; sed proprius actus alicuius, secundum

104 et ... formam²] *om. (hom.)* MNW (*sed add. in marg. MW*) 105–106 vel ... quod]
om. W 105 61] 62 EQR; 16 B 107 eorum] horum EQRW 110 secundum Commen-
tatore] Commentator BEMNP || super 2] 2 LRW; super 3 EM || 36] 63 BMN;
62 (*corr. ex* 19) P; 16 W 113 agens] est *add. LQRW* || actionis] coactionis EMNQ
(*sed corr. M*) 123 hoc] quod est LW 123–126 quia ... difficilis] *om. L* 125 18]
10 BNP || motoris] movens MNP 128 super 8] 8 BR; super 7 E; 7 LW || 5]
58 BELMQR (*in fine add. QR, dicit quod add. L*); 50 dicit quod W 130 ipse] ille LRW
131 item] similiter LW; *om. EQ*

105–107 Cf. Ioan. Dam., *De fide orth.*, c. 58 (ed. Buytaert, 214) 110–111 Cf. Averr., *In De
an.* 2, comm. 36 (ed. Crawford, 185) 124–125 Averr., *In Phys.* 3, comm. 18 (ed. Iuntina,
4:92H) 128–130 Averr., *In Metaph.* 8, comm. 5 (ed. Iuntina, 8:213H) 131–132 Averr.,
In Phys. 3, comm. 16 (ed. Iuntina, 4:91L)

quod est in actu, est in eo subiective (aliter diceretur esse in actu per aliquid in alio, quod non videtur verum); quare etc.

- 24 17. Item currere est actus currentis et est in ipso currente; quare actio omnis alia est in agente. 135
- 25 18. Item Commentator super 9. *Metaphysicae* comm. 2: “actio enim artis carpentariae est in carpentante”.

[CONTRA OPINIONEM PRIMAM]

- 26 Contra opinionem istam iam tactam est intentio Philosophi et Commentatoris sui, sicut patet cuilibet intuenti dicta illorum. Nam dicit Philosophus 2. *De anima* cap. de sensu communi quod activi et motivi actio in patiente fit; unde non est necesse movens moveri. Et subdit: “sicut enim actio et passio sunt in patiente et non in agente, sic sensibilis actio et sensitivi in sensitivo est”. 140
- 27 Sed dices quod loquitur de actione acta, scilicet re operata per actionem, non de actione praedicamento. 145
- 28 Contra: certum est quod actio acta, scilicet res effecta ab agente, non condiditur contra se ipsam; sed hic connumerat actionem contra passionem et dicit quod est in patiente, non in agente.
- 29 Item compositum est actio acta, quia nihil agitur per se nisi compositum; compositum non est in se subiective; igitur etc. Nec potest accipi pro ipsa passione quae est praedicamentum, quia passio sive agi non agitur, sed est ratio quo aliud agitur; aliter procederetur in infinitum. 150
- 30 Et Commentator ibidem comm. 139: “necesse est ut omnis actio quae provenit ab agente et omnis motus qui provenit a movente non invenitur nisi in recipiente et moto”. Nota quod universaliter loquitur. Et certum est quod, quandocumque loquitur de actione communi, actio provenit ab agente, quia in esse ab consistit formalis ratio eius. 155

134 quod ... verum] quod est falsum LW; om. E || quare etc.] ante aliter (l. 133) BM NP; om. LR 135–136 item ... agente] om. ELW 135 actus] actio QR; alicuius B || quare] igitur R; quia BMNP (sed corr. P) || actio] post alia QR 137 super] om. LRW 138 est ... carpentante] est in carpentario QR; etc. L 139–140 iam ... illorum] om. L 140 cuilibet] om. ERW 141 quod] quia BMNP 141–142 unde ... moveri] om. L || est necesse] inv. BEQ; necessarium est P 144 re] res BM; om. P 145 praedicamento] in praem. BNP (sup. lin. P); praedicamentali LW 146 contra] sed praem. BMNP 153 ibidem] om. EQR || comm. 139] scilicet 2. De anima cap. de sensu communi add. B; comm. 137 MN; 2. De anima comm. 137 12. comm. E; comm. 13 W; comm. 3 L 155–157 nota ... eius] om. L 155 nota] non MN; ita (post corr.) P 156 communi] scilicet add. B; quae scilicet R; communis EMN; omnis P; quamvis W

137–138 Averr., *In Metaph.* 9, comm. 2 (ed. Iuntina, 8:227G) 140–142 Cf. Arist., *De an.* 3, c. 2 (426a 4–6) 142–143 Ibid. (426a 9–11) 144–145 Cf. Ioan. Duns Scotus, *Quaest. super 2. et 3. De an.*, q. 7, ad 1 (ed. Bazán et al., 61) 153–155 Averr., *In De an.* 2, comm. 139 (ed. Crawford, 342)

- Item Commentator super 3. *Physicorum* comm. 18: “actio agentis et patientis est una in subiecto et duo in definitione”. Et certum est quod actio acta, sicut est unum in subiecto, ita est unum in definitione.
- Item Philosophus 3. *Physicorum* movet quaestionem de actione et passione, secundum quod ab invicem distinguuntur, in quo sint sicut in subiecto. Et supponit tamquam per se notum quod ambo habent per se esse in motu. Et tunc arguit quod actio non est in agente, quia si sic, cum actio sit in motu, sequitur quod omne agens movetur vel quod habens motum in se non movetur; quorum utrumque reputat impossibile. Et ideo rationem istam concedit nec eam umquam solvit.
- Sed tu dices semper quod Philosophus non loquitur ibi de actione quae est vera res praedicamenti actionis, sed de actione acta, quia haec est tota fuga eorum qui tenent actionem esse in agente.
- Et certum est intuitu quod falsum imponunt Philosopho, quia Philosophus infert ibi quod, si actio esset in patiente, quod patiens ageret et addiscens doceret. Istud numquam sequeretur nec apparenter nec vere, si de actione acta loqueretur. Non enim ex hoc quod albedo esset in subiecto, ideo subiectum ageret; nec actio acta fundatur in motu, sed est terminus motus. Loquitur igitur de actione vera.
- Quamvis igitur hoc argumentum solvat, ut patebit infra ***
- Item Commentator comm. 18 3. *Physicorum*: “movere non est aliud a moveri omnibus modis, scilicet aliud existens in essentia motoris, quemadmodum motus est in essentia moti; actio enim motoris, quae est movere, est eius, non in eo”. Quis diabolus diceret quod hic accipit movere pro actione acta, cum accipiat movere verbaliter et in activa significatione, nisi vellet dicere quod accipit oppositum pro opposito, hominem pro non homine?
- Et post comm. 19 eiusdem tertii dicit Commentator de Philosopho quod destruxit agere esse in agente per se.

158 comm. 18] 18 LW; comm. 28 BP; om. R 159 una] unum BMNP 161–163 movet ... arguit] probat L 162 ab] ad BEQRW || quo] quibus BMNP 164–165 si ... moveretur²] aliter omne movetur aut aliquid habens motum non movetur L 164 omne] omnis EMN 166 et ... solvit] om. L || nec ... solvit] et numquam eam (post solvit W) solvit RW 167 sed ... semper] dicunt alii LW || Philosophus] om. LW || ibi] om. LW 167–168 quae ... actionis] praedicamentali LW 168–169 quia ... agente] om. L 168 eorum] istorum EQ; illorum W 170 et ... est] sed patet LW 171 si] om. BMNP (sed add. sup. lin. P) 172 istud ... sequeretur] ista numquam sequerentur QR || acta loqueretur] quae est actio acta add. Q; et ita loqueretur quae est actio acta E; loqueretur quae est actio acta BMNP 173 albedo] quae est actio acta add. B; quae est actio add. R 174–175 loquitur ... infra] om. L 174 loquitur igitur] ideo non loquitur ibi MN 175 igitur] del. Q; om. EW 176 comm. 18] post Physicorum LW 179–183 quis ... se] om. L 179–180 pro ... movere] om. (hom.) W 179 accipiat] accipit EQR 180 vellet] vellem BMNPQ; velle E 181 hominem ... homine] album pro nigro W 182–183 destruxit] destruit QR

158–159 Averr., *In Phys.* 3, comm. 18 (ed. Iuntina, 4:92H) 161–166 Cf. Arist., *Phys.* 3, c. 3 (202a 21–31) 176–178 Averr., *In Phys.* 3, comm. 18 (ed. Iuntina, 4:92H) 182–183 Cf. ibid. comm. 19 (93L)

- 37 Et infra comm. 20 dicit, in quo solvitur quaestio mota, quod non est inopinabile
ut actio agentis sit in alio; est enim manifestum per se quod doctrina est actio 185
docentis et est in addiscente.
- 38 Ecce quam expresse loquitur de actione verbaliter et active per hoc verbum
'movere et agere', non per 'moveri et agi'. Unde si quis glossaret has auctoritates
dicendo quod per 'movere et agere' intelligit effectum operatum ab agente, ego
dicam quod per hominem intelligitur non homo et dicam quod homo est nihil, 190
quia non homo est nihil.
- 39 Istud idem ego probo ex intentione Philosophi et processu suo. Cum enim
deventus fuerit ad quintum librum *Physicorum*, volens ostendere in quibus generi-
bus est verus motus, probat quod in actione non est motus, supponens determi-
nationem suam in tertio, quod actio est in motu et concomitatur motum et est in 195
patiente, sicut motus. Facit tale argumentum quod ad actionem et passionem non
est motus, quia motus non est motus. Istud argumentum non valet, nisi actio esset
motus realiter vel aliquid inseparabiliter concomitans motum et per consequens
in eodem subiecto cum motu, scilicet in patiente.
- 40 Sed respondent aliqui tenentes quod actio sit in agente et res absoluta alia a 200
passione, quod quando Philosophus implicat in argumento quod actio sit motus
et ideo ad actionem non est motus, dicunt quod nec est formalis praedicatio
dicendo 'actio est motus', nec materialis, ita quod 'motus' tenetur genitive, sed est
praedicatio causalis sic: actio est motus, id est causa motus. Et ideo ad actionem
non est motus secundum Philosophum, quia actio est principium et causa motus. 205
- 41 Sed quod haec responsio nulla sit probo, quia si sic, cum principium activum
verius sit causa motus, scilicet calor calidi verius principiat motum quam ipsum
calefacere, si propter causalitatem actionis super motum non est motus ad actio-
nem, sequitur quod multo fortius nec ad calorem et ita calor non posset per se
terminare motum; quod est per se falsum, igitur et illud ex quo sequitur, scilicet 210
quod ideo non est motus ad actionem, quia est causa motus. Quamvis enim calor
non sit terminus eiusdem motus cuius est principium, est tamen terminus per se
alterius motus. Sic de actione.

185 ut] quod PQR 186 et] illud *add.* MN; ita *add.* B 188–191 unde ... nihil] *om.* L
190–191 hominem ... nihil] album intelligitur nigrum etc. W 190 homo² ... nihil] hoc
non est verum (*post corr.*) Q; hoc non est manifestum (*vel* malum) R 192 ego] *om.* LPRW
193 fuerit] fuit BP; erat LW; fuerat E 197 quia ... motus³] *om.* (*hom.*) EW; nec ut sub-
iectum nec ut terminus (etc. *pro* nec ut terminus L) igitur ad actionem non est motus *add.* LW
|| valet] valeret LRW 198 motus realiter] realiter idem (*ante* realiter L) quod motus LW
201 quando] *om.* BEMNP 204–205 et ... motus²] *om.* (*hom.*) L 205 actio] *om.* EW
207 calidi] calefaciendi MNW 208 si] sed BLMNPW; *om.* E 210 quod] W; sed il-
lud L; cuius oppositum *cett.* || se] verum *add. sup. lin.* Q || et] *corr. in* est Q
211–213 quamvis ... actione] *om.* L

184–186 Cf Averr., *In Phys.* 3, comm. 20 (ed. Iuntina, 4:94D) 192–197 Cf. Arist., *Phys.* 5,
c. 2 (225b 13–16) 200–205 Cf. Ioan. Duns Scotus, *Quaest. super 2. et 3. De an.*, q. 7, ad 3
(ed. Bazán et al., 61)

Et si dicas quod accidit calori principianti motum quod ad ipsum prius terminabatur motus et ita, in quantum est causa motus, non per se terminat motum, dico quod verum est; tamen ad ipsum vere fuit motus sicut ad per se terminum, quamvis non sub ratione qua prius principiat motum. Ita sequitur quod, quamvis accidat actioni quod terminet motum in quantum principiat motum, tamen nihil prohibet propter datam causam, quin per se terminaret motum secundum se, quamvis non ut est principium motus, sicut nec valet de calore.

Item si actio est realiter in agente, aut est quid absolutum aut respectivum. Si absolutum et causa et principium motus, qua ratione ipsa praecedit in agente ipsum motum ut principium et causa illius, eadem ratione et ipsam actionem absolutam, ex quo est quid novum et ab agente, praecedit actio alia tamquam causa et principium illius, et sic in infinitum. Vel si non, sed potest esse immediate ab ipso activo mediante potentia activa a qua fluit, et ita motus potest esse in movente ab eodem sine aliquo absoluto medio. Et si potest, est, quia numquam natura requirit plura, ubi totum potest salvari uno vel paucioribus. Omne enim quod mutatur, mutatione mutatur; et omnis mutatio est prior formali termino mutationis; igitur mutatio prior est actione, quae est formalis terminus mutationis. Sed omnis mutatio praesupponit actionem. Igitur ad actionem, quae est formalis terminus mutationis, est aliqua actio in ratione principii, et sic in infinitum. Alia probatio: omne illud quod se habet subiective secundum aliquid absolutum aliter nunc quam prius, mutatum est secundum aliquid absolutum; sed omne tale prius est subiectum mutationis quam termini; igitur ad actionem erit mutatio, et actio alia est illius etc. Si est respectivum, sicut oportet dicere secundum Boethium *De Trinitate*, ut patebit, non videtur quod requiritur aliquis respectus in eo quod agit praeter respectum activi ad patiens sive motivi ad mobile, quae est vera relatio secundi modi secundum Philosophum 5. *Metaphysicae*.

Et praeterea, cum ipsi ponant actionem esse principium et causa motus et non nisi effectivum, relatio esset principium agendi; quod ipsi alibi negant.

Similiter si sit absolutum, cum tunc subiectum vadat de privatione ad habitum absolutum et fit de non agente agens, hoc erit per mutationem praeviam.

Item non videtur multis possibile quod immateriale aliquid absolutum causet in se; igitur multo minus corporale hoc potest.

214 si] tu *add.* BEMPQ 215 motus¹] sic de actione *add.* QR || motus²] *om.* BMNP
 217 ita] aliqua MN; ideo W 218 motum²] *om.* ELW 223 ipsam] primam ELW 224
 et] *om.* QR 226–227 in movente] immediate EQR 227 est] esse *praem.* L; esse MR
 232–233 alia probatio] item EL; tunc W 236 est¹] erit ELW 238 quae] qui EQR;
 quod N 239 secundum Philosophum] *om.* LW 240–241 non nisi] non est BM; hoc
 (*post corr.*) est (*del.*) P 242 subiectum] obiectum BP || vadat] cadat BMP; agat L
 245 multo minus] multo fortius nec (*ante* multo L) LW

236–237 Cf. Boeth., *De Trin.*, c. 4 (ed. Peiper, 158–59; PL 64, 1253); cf. *infra*, n. 69 238–239
 Cf. Arist., *Metaph.* 5, c. 15 (1020b 28–30)

- 47 Item contra illud quod alii fingunt, actionem esse in agente, dicentes Philosophum non loqui in 3. *Physicorum* de actione et passione ut praedicamenta sunt, sed de actione acta, quamvis satis improbatum sit supra. Nam Boethius *Super Praedicamenta* cap. de facere et pati describens actionem et passionem dicit sic: “est autem horum descriptio talis, quod in faciendo quidem actus a quolibet in
250 aliquam rem veniens consideratur a quo veniat, in patiando autem in eo iste actus consideratur in quem venit; actio enim et passio in physicis simul demonstrata sunt. Et de facere et pati haec dicta sufficiant”. Hic nota duo: primum est quod actio secundum eum est ab agente in aliam rem veniens, et aliud quod de actione et passione simul locutus est Philosophus in physicis, id est naturalibus, sed
255 nullicubi quantum ad eorum subiectum nisi in 3. *Physicorum*. Igitur secundum Boethium, secundum quod praedicamenta sunt, quomodo loquitur Boethius de eis in *Praedicamentis*, ambo sunt in patiente; et sic, ut praedicamenta sunt, dicit Philosophum de eis simul demonstrasse quod sunt in patiente; quod verum est.
- 48 Item agens in quantum agens non patitur seu recipit aliquid in se, quia si sic, omne agens reciperet in quantum agens, et ita Deus.
- 49 Item cum in quantum agens sit in actu et in quantum patitur seu recipit in potentia, idem in quantum est in actu, esset in potentia; quod est contradictio vera.
- 50 Nec valet dicere quod unum et idem reagit et patitur, sicut in potentiis conversivis super se. Patet quod hoc bene verum est; tamen non agit secundum quod in
265 potentia ad receptionem seu passionem nec patitur secundum quod est agens vel in actu. Unde Commentator super 9. *Metaphysicae* comm. 2: “nihil patitur per se secundum quod est unum et non est illic aliud ex quo transmutatur, quia si sic, tunc aliquid esset in potentia secundum quod est in actu”. Haec ille.

246 illud ... dicentes] eos qui dicunt L || illud] aliud EQR 247–248 non ... acta] loqui 3. *Physicorum* de actione et passione non ut praedicamenta sunt sed de actione acta W; loqui in 3. *Physicorum* de actione acta non de actione praedicamentali L 247–249 ut ... sic] dicit sic ut praedicamenta sunt cap. de facere et pati describens actionem et passionem B 248 quamvis ... supra] arguo sic L || improbatum] probatum MNP 250 horum] eorum LW; om. MN 251 a ... veniat] scripsi sec. Boeth. (vide app. font.); nota ELNPQ RW (sed del. W); non M; mota B || iste] ille EPRW 252 actio] actus EQRW || enim] etiam N; om. MP 252–253 demonstrata sunt] simul determinata sunt W; dicuntur determinata L 255 id ... naturalibus] om. LR 257–258 quomodo ... sunt²] om. (hom.) E 258–259 et ... est] om. L || et ... patiente] om. (hom.) N 259 quod² ... est] om. W 262 cum] agens add. LW; om. BM 263 vera] om. ELQRW 265 quod¹] quoniam QR; om. BMNP || tamen ... agit] tamen non quod agit BMN; tamen quod non agit P; quod non agit W; cum non agat L 266 receptionem] receptibilitatem BP 268 illic] illi LW 269 haec ille] om. EQR

248 Cf. supra, nn. 34–38 248–253 Cf. Boeth., *In Cat.* 3, c. de facere et pati (PL 64, 262A–B) 267–269 Averr., *In Metaph.* 9, comm. 2 (ed. Iuntina, 8:227G–H)

[OPINIO SECUNDA]

- 270 Ideo dicunt alii quod actio praedicamentum realiter et subiective est in patien- 51
te, innitentes apparenter dictis Philosophi, quia actio et passio sunt realiter idem
motus numero; sed motus realiter est in mobili, igitur et omne illud quod realiter
est idem motui, cuiusmodi est tam actio quam passio.
- Assumptum probatur quia: 52
- 275 1. Philosophus 3. *Physicorum* dicit quod actio moventis et moti est idem, et
secundum quod est ab hoc, est actio, et secundum quod est in hoc, est passio.
2. Item quod actio sit motus formaliter et realiter arguitur, quia quaero aut agens, 53
dum agit et in quantum agit, movetur – et si sic, tunc actio est motus – aut non
– et tunc actio est sine motu; cuius oppositum dicit auctor *Sex principiorum*, quia
280 omnis actio in motu et omnis motus in actione firmabitur, et subdit: “proprium
igitur actionis est in motu esse, sicut principium motus in actione”. Et Philosophus
3. *Physicorum* et 2. *De anima* et ubique, ubi de hoc loquitur, dicit: actio et passio
sunt idem motus.
- Item de pati arguitur sic, quia aut patiens, dum patitur et in quantum patitur, 54
285 movetur, et tunc passio est motus, aut non, et tunc pati est sine motu (contra
auctores praedictos).
3. Item quod motus sit in genere passionis et ita sit passio formaliter secundum 55
suum formale, expresse dicit Commentator super 5. *Physicorum* comm. 9.
4. Item quod tam actio quam passio sit motus formaliter probatur: Philosophus 56
290 5. *Physicorum* ostendens motum non esse in genere actionis vel passionis facit ta-
lem consequentiam: “motus non est motus nec ut termini nec ut subiecti; igitur in
actione et passione non est motus”. Haec consequentia non valet, nisi implicatur
quod actio et passio essent motus formaliter, quia si acciperetur genitive quod
actio et passio sunt motus, quia sunt aliquid in motu, non valet consequentia

270 est] ante realiter EQRW 271 quia] quod EQR || sunt ... idem] realiter est
idem EL; realiter idem est W 272–273 omne ... passio] actio et passio quae sunt idem
sibi L 273 idem] ipsi add. EQR 276 est²] dicitur LW || est³] om. BEPQR ||
est⁴] dicitur LW; om. BQR 277 arguitur quia] probo LW 278 si sic] om. LW 280 fir-
mabitur] fundabatur BMN; fundabitur P 281 igitur ... est] igitur est actionis EQR; est
igitur actionis BMNP 282 et² ... loquitur] et ubicumque de hoc loquitur L; et ubique ubi
loquitur Q; ubique ubi loquitur BEMNP; om. R 284 sic] similiter QR || quia] om. LW
285 pati] om. LW || motu] quod est add. BL 288 9] in tabula add. EMNQ 289 sit]
sint EQR || probatur] quia add. EQR; sic add. LW 290 ostendens] ostendit LW
290–291 facit ... consequentiam] sic LW 291 ut²] om. BNP 294–295 consequen-
tia ... argumentum] consequentia R; argumentum LW

275–276 Cf. Arist., *Phys.* 3, c. 3 (202a 15–20) 279–281 Cf. Anon., *Sex princ.*, c. 2, n. 20
(ed. Minio-Paluello, 39); *Auct. Arist.*, n. 9 (ed. Hamesse, 306) 281–283 Cf. e.g. Arist.,
Phys. 3, c. 3 (202b 5–22); *Auct. Arist.*, n. 101 (ed. Hamesse, 148); Arist., *De an.* 3, c. 2
(426a 2–3) 287–288 Cf. Averr., *In Phys.* 5, comm. 9 (ed. Iuntina, 4:215B) 289–292 Cf.
Arist., *Phys.* 5, c. 2 (225b 13–16)

et argumentum Philosophi, quia si sic, a simili argumento haec esset bona ratio: 295
 motus non est substantiae terminative; albedo est substantiae; igitur ad albedinem
 non est motus. Haec conclusio falsa; igitur aliter tenet argumentum, et non nisi
 accipiendo quod motus sit passio formaliter et passio motus.

- 57 5. Item excluso aliquo tertio, si actio est, passio est, quia passio est effectus et
 illatio actionis; excluso igitur omni alio, si agens agit, necesse est passionem 300
 esse. Cum igitur actio et passio non sint sine motu, sequitur quod actio et passio
 sint ipse motus. Et cum motus sit in mobili, sequitur quod actio et passio sint in
 patiente etc.

[CONTRA OPINIONEM SECUNDAM]

- 58 Contra: si iste motus sit actio et iste motus sit passio, igitur actio est passio,
 quia medio existente hoc aliquo necesse est extrema coniungi (ex libro *Prio-* 305
rum); sed consequens falsum, igitur antecedens. Falsitas consequentis patet, quia
 secundum Philosophum 1. *Posteriorum* propositio est immediate vera, ubi unum
 generalissimum removetur ab alio. Haec igitur est immediate vera 'nulla actio
 est passio'; igitur haec immediate falsa 'actio est passio'.

- 59 Et si dicas quod haec est falsa non ratione rei significatae, quae eadem est, 310
 sed ratione modi significandi, qui est alius actionis et passionis, et ratione modi
 essendi, quia quamvis non differant realiter, differunt tamen secundum modum
 essendi et praedicandi, contra: in omni genere est dare unum primum quod est
 maxime tale, ita quod per maiorem accessum vel minorem ad ipsum primum
 alia in illo genere dicantur magis vel minus talia; igitur in genere praedicationis 315
 est dare praedicationem verissimam, in veritate primam, et similiter in falsitate.
 Cum igitur in praedicationum genere prima in falsitate sit praedicando unum
 generalissimum de alio, haec praedicatio est potissime falsa; igitur includit potis-

296 terminative] terminate BMNP 296–297 albedo ... motus] igitur ad albedinem non est
 motus quia albedo fundatur in substantia LW 297 conclusio] est *add.* LRW 297–298 et
 ... motus²] scilicet quod actio et passio sint (sit W) formaliter idem (ipse W) motus LW
 299 excluso ... tertio] excluso alio tertio P; excluso aliter tertio E; excludo aliquo tertio N;
 excludendo aliquo tertio M; excluso omni (*post corr.* Q) tertio QR; *om.* LW 300 igitur]
 etiam BMNP 301 actio¹ ... sint] passio non sit ELW 302–303 sequitur ... patiente]
 igitur LW; *om.* EQR 302 sint²] sit MNP 304 si] cum ELW 305 ex libro] 1 LW
 306 igitur ... patet] *om.* LW 307 immediate] mediate N; *om.* ELMPQR 308 est]
om. EMNPQ (*sed add. sup. lin.* Q) 309 igitur ... passio] igitur etc. L; *om.* (*hom.*) R ||
 igitur] sicut EQ; *sed* W || haec] est *praem.* B, *add.* W 310 rei significatae] termini
 significati MN; significati L 316 in¹ ... primam] in veritate et firmam (*del.* Q) primam QR;
 in veritate pussi-am E; in veritate W; *om.* L || et] falsissimam *add.* LW 317 pri-
 ma ... sit] sit prima in falsitate L; in prima falsitate sit E; sit in prima falsitate W 318 est
 potissime] *inv.* BMNP

299–300 Cf. Anon., *Sex princ.*, c. 3, n. 29 (ed. Minio-Paluello, 41); *Auct. Arist.*, n. 11 (ed.
 Hamesse, 307) 305–306 Cf. Arist., *Anal. pr.* 1, c. 4 (25b 33–35) 307–308 Cf. Arist.,
Anal. post. 1, c. 15 (79b 12–20)

simam causam falsitatis propositionis. Cum igitur falsitas propositionis non solum attendatur secundum diversitatem modorum essendi et praedicandi rerum ad invicem, sed secundum diversitatem quidditatum et essentialium, quia diversitas modi significandi et essendi non impediunt praedicationem nisi quoad formalem rationem praedicationis (patet de homine et humanitate), diversitas autem quidditatum et essentialium impedit et formalem et materialem sive praedicationem secundum identitatem, sequitur igitur quod praedicatio immediata et prima in falsitate includit utramque causam impeditivam, tam diversitatem in modo essendi et significandi quam diversitatem secundum essentialitatem et quidditatem. Alias nulla alia praedicatio posterior et falsa illas causas includeret, et ita quidlibet esset essentialiter et realiter idem cuilibet.

Item quae differunt genere, differunt specie et numero; sed actio et passio differunt genere, igitur numero. Et si sic, non sunt realiter idem motus numero.

Sed dices quod verum est, non sunt idem numero re et ratione, sed idem re et diversa ratione, quia istae sunt generales solutiones miserorum secundum diversum modum et diversam rationem.

Contra: aut per rationem intelligitur diversa consideratio intellectus aut definitio. Si definitio, tunc si sint duo secundum definitionem, sunt duo secundum essentialitatem, cum definitio sit ratio indicans quod quid erat esse, et si diversa sunt secundum essentialitatem, sunt diversa numero et specie; quod est propositum. Si per rationem intelligis considerationem intellectus, quod solum sunt duo secundum considerationem intellectus, tunc diversitas secundum considerationem intellectus sufficit ad distinctionem praedicamentorum; quod manifeste falsum est. Unde dicit Commentator super 3. *Physicorum* comm. 20 quod actio et passio non significant idem, sicut tunica et vestis sunt idem secundum quidditatem, sed actio et passio sunt idem secundum subiectum et duo secundum definitionem, sicut ascensus et descensus super idem spatium.

Item si motus, ut haec positio ponit, sit ab hoc in hoc et est actio ut ab hoc et passio ut in hoc et isti respectus *ab hoc, in hoc* non sunt quid aliud re ab ipso motu, tunc cum motus comprehendat utrumque, scilicet *ab* et *in*, sequitur quod motus componeretur ex actione et passione; quod est satis absurdum.

322 impediunt] impedit R 323 autem] L; *om. cett.* 324–325 sive ... identitatem] *om. L* 324 sive] *post* praedicationem W; *om. B* 328 quidlibet] quilibet BL; quaelibet MN 329 essentialiter ... realiter] realiter et essentialiter LW 332 numero] *om. LQ RW* 333–334 quia ... rationem] *om. LW* 334 et] secundum *add. BEP* 337–338 sit ... specie] indicet essentialitatem rei et per consequens differunt numero LW 339–341 intellectus ... quod] *om. W* || quod ... intellectus] *om. (hom.) B* 339–340 quod ... intellectus¹] quod solum sunt duo N, *sed del.*; *om. (hom.) L* 342 dicit ... 20] Commentator 3. *Physicorum* comm. 20 dicit L; Commentator 3. *Physicorum* et dicit W || 20] 30 BMNP 347 ab¹] ad EQW || hoc²] et *add. EQRW* 348 comprehendat] comprehendit BR; apprehendat W

342–345 Cf. Averr., *In Phys.* 3, comm. 21 (ed. Iuntina, 4:94I)

64 Item Commentator super 3. *Physicorum* comm. 22: “movere et moveri non
sunt eadem secundum quidditatem, quia definitio eorum est diversa; movere enim
est actio motoris in rem motam, moveri autem est passio moti a motore”. Et hoc
intendebat Philosophus, sicut dicit. 350

[OPINIO PROPRIA]

65 Ad quaestionem istam secundum mentem Philosophi videtur omnino dicen-
dum quod actio sit in patiente, quia quamvis actio quae est vera res praedica- 355
tionalis non sit motus secundum essentiam, sed differat essentialiter ab ipso,
secundum tamen Philosophum et Commentatorem suum 3. *Physicorum* et 5 et
ubique generaliter actio fundatur in motu et est ab agente in patiens et non in
eo. Unde sicut ascensus et descensus sunt omnino diversa secundum suam essen- 360
tiam et tamen spatium est idem inter sursum et deorsum, sic actio et passio
sunt diversa in essentia, sed motus super quem comparantur est idem. Similiter
progressus a Thebis ad Athenas et regressus sunt diversa, sed via est eadem.
Similiter proportio duorum ad unum, quae est dupla, et unius ad duo, quae est
subdupla, sunt diversa in essentia comparationis, sed intervallum idem est inter
duo et unum. Unde valde caute et subtili veritate ponit Philosophus exempla sua 365
3. *Physicorum*. Nam nihil idem est dupla proportio et subdupla, quia sunt pro-
portiones diversae secundum genus in praedicamento relationis. Similiter nihil
idem cum eis est intervallum seu divisio inter unum et duo. Unde tria sunt haec
omnino diversa in essentia, scilicet proportio dupla et subdupla et intervallum; et
tamen super hoc intervallo comparantur hae proportiones. Similiter est de ascen- 370
su et descensu, quia diversa sunt in essentia et spatium est diversum ab eis. Et ita
in tertio exemplo supra posito; quae omnia sunt Philosophi 3. *Physicorum*. Cum
igitur vult ostendere nobis convenientiam et differentiam actionis et passionis et
motus per haec exempla, patet quod intentio sua est quod haec tria, actio et passio
et motus, erunt diversae res in essentia, et tamen duo de his, scilicet actio et pas- 375
sio, comparabuntur super tertium sicut super intervallum eorum. Nec mirandum

350 super] *om.* LRW || 22] 23 MN; 20 L 351 quia] sed LW 351–353 movere ...
dicit] *om.* L 352 autem] vero BMNP 353 intendebat] intendit RW 354 videtur om-
nino] *inv.* EQRW, esse *add.* W; videtur mihi esse L 356 sed ... ipso] *om.* L || ab
ipso] ab ipsa ER; a motu W 357 secundum tamen] *inv.* LNW 358–359 et² ... eo]
et non in agente QR (in eo *add.*, *sed del.* Q); *om.* L 361–372 similiter ... *Physicorum*]
om. L 362 a ... Athenas] ab Athenis ad Thebas RW || diversa] in essentia *add.* EW
369 omnino] ideo *add.* QR || dupla¹ ... subdupla] dupla etiam subdupla MN; dupla
proportio subdupla W; subdupla dupla B 370 similiter] quia *add.* BMNQ; quod *add.* E
370–371 est ... quia] ascensus et descensus W 371 ita] est *add.* QR; similiter est W
374 et] *om.* PRW 375 erunt] sunt LW 376 comparabuntur] comparantur LRW

350–353 Averr., *In Phys.*, comm. 22 (ed. Iuntina, 4:95A) 357–365 Cf. e.g. Arist., *Phys.* 3,
c. 3 (202a 13 – b 29)

est de hoc verbo ‘intervallum’ quod sit unum et comparationes super ipsum sunt diversae, quia Commentator super 3. *Physicorum* dicit quod tale intervallum est inter omnia quae ad invicem comparantur et in genere relationis. Et dicit sic in
 380 comm. 20: “ista est dispositio omnis rei quae refertur ad aliud, scilicet quoniam relatio inter illa est una dispositio existens inter duo, et hoc erit actionis, quando fuerit una secundum unum modum et duo secundum alium”. Haec ille. Hic vocat dispositionem unam, quod ego voco intervallum idem vel unum.

Sed hic considerandum est quod intervallum in exemplo Philosophi de eodem spatio et de via est aliqua distantia localis inter terminos motus et in tertio
 385 exemplo intervallum est divisio totius et partis secundum rationes et definitiones eorum; agens autem et patiens sunt simul loco et nihil est ipsorum medium, et tamen distant secundum suas essentias et definitiones. Propter quod dicit Commentator super 3. *Physicorum* comm. 20: “non dicimus quod actio agentis est in
 390 patiente secundum quod absconditur ab agente, quia si hoc esset, non esset agentis, sed secundum quod est continua ex hoc in hoc, id est ab agente in patiens”. Et ideo intervallum inter agens et patiens, cuiusmodi est motus vel mutatio, super quem fundantur actio et passio, est magis simile intervallo duorum et unius quam intervallo sumpto in aliis exemplis. Et ideo secundum hoc non est eadem ratio
 395 exemplorum. Et propter hoc non est attendenda intentio Philosophi principaliter penes huiusmodi intervalla, sed penes hoc quod duo diversa comparantur et sic fundantur super idem, ut progressus et regressus super idem spatium.

Forte posset poni exemplum magis conveniens quam aliquod illorum trium Philosophi de radio solis inter solem et corpus coloratum. Hic enim est idem
 400 radius; tamen alius est respectus eius, ut est a sole fundante ipsum, et alius, ut est in corpore colorato recipiente.

Sic patet quomodo actio est in patiente mediante motu vel mutatione super quam fundatur.

Sed quid est actio secundum essentiam suam? Dico quod est respectus quidam, ita quod comparatio motus ad agens ut ab hoc est actio formaliter; actio,
 405 dico, quae est de genere actionis (hoc dico, quia actio aequivoce accipitur, ut patet infra). Unde actio est essentialiter ab et omne aliud, si est ab hoc, hoc est deno-

378 *Physicorum*] comm. 20 *add.* LW (*in marg.* W) 379 et¹] etiam BEPR; *om.* L || et dicit] *om.* ELQRW 379–380 in² ... 20] *om.* LW 379 in²] *om.* BQR 384–388 sed ... definitiones] *om.* L 385 est aliqua] alia est B; est eadem Q; *om.* MN 387 simul] in *add.* EQRW 389 super] *om.* LRW 390 quia] quoniam QR; quod EM 391 patiens] patiente BMNPQR; patientem E 393 quem] quam PW || fundantur] fundatur MW 394–397 et ... spatium] *om.* L 397 fundantur] fundatur BEM 398–399 trium Philosophi] *om.* LW 402 quomodo] quod BMNP; quando E 404–405 quidam] *vel* quidem EL QRW; quidem MN 406–407 hoc ... infra] *om.* L 406 hoc ... quia] hic (*vel* hoc E) dico quod ER; quia B 407 hoc²] *om.* QR

378–382 Aver., *In Phys.* 3, comm. 20 (ed. Iuntina, 4:94E–F) 388–391 *Ibid.* (4:94D) 406–407 Cf. *infra*, n. 105

minative ab actione, sicut passio est formaliter esse in et omne aliud, quod est in, est in denominative ab ipso pati et accidentaliter. Et hoc satis innuit Philosophus, quia praeter ipsum motum, qui essentialiter differt ab actione et passione, non est invenire aliquid absolutum quod sit ab agente in patiens nisi terminus motus, qui est posterior motu et actione et passione. Et hoc est quod dicit Boethius *De Trinitate* cap. 2 generaliter de septem praedicamentis aliis a substantia, quantitate et qualitate: “aliae quidem quasi rem monstrant” (tres scilicet primae intelligo) “absolutam, aliae vero quasi circumstantias rei, quodque ista” (tria scilicet prima genera) “ita praedicantur ut esse aliquid rem ostendant, illa vero” (scilicet septem alia) “ut non esse, sed potius extrinsecus aliquid quodam modo affigant”. Vult igitur quod septem praedicamenta non dicant quid absolutum, sed solum dicunt varios respectus secundum diversitatem rerum super quam fundantur. Unde dicit cap. 1: “ad aliquid, ubi, quando, habere, situm esse, facere, pati. Haec igitur talia sunt qualia subiecta permiserint”. Sed quod dicit, quod tria praedicant rem, intelligit ad se et absolute, non in ordine ad aliud, sicut quod est substantia, quantum et album. Alia autem praedicant circumstantias rerum secundum ipsum, non quin secundum formales rationes dicant rem, sed non rem ad se; et ideo non praedicant aliquid ad se. Et ideo dicit: “maxime haec non videntur secundum se facere praedicationem quae perspicue ex alieno adventu constare perspicuntur”.

[DUBITATIO]

70 Sed hic oritur gravis dubitatio, quia qua ratione actio praedicamentum differt secundum essentiam a motu, ita passio praedicamentum, cum tamen Commentator dicat super 5. *Physicorum* comm. 9 quod motus secundum formalem rationem sui est in praedicamento passionis; quod non esset verum nisi passio et motus essent idem secundum essentiam, et tunc eadem ratione actio et motus.

409 in] *om.* ELW 414–415 tres ... absolutam] absolutam scilicet tria prima LW 414 scilicet] *ante* tres QR; *om.* E 415–417 quodque ... affigant] signant L 415 quodque] *post corr.* Q; quod quia BEMNP; quia RW 416 illa] alia QR 417 affigant] assignant BEMNPRW 418 dicant] *corr. in* dicunt Q; dicunt LW || quid] aliquid LMW 419 quam] quas EPW (*post corr.* P) || dicit] supra *add.* EQRW 420 ubi quando] quando L; *om.* W || situm esse] si tamen BNP (*sed corr. in* situm P); situm est EM; *om.* L 421 subiecta] *vel* substantia BMP; substantia NW || permiserint] permiserunt LPW; permiserit BEN 422–423 sicut ... album] *om.* L 422 sicut] secundum BNP; sed M 429 super] *om.* LRW

412–417 Boeth., *De Trin.*, c. 4 (ed. Peiper, 159; PL 64, 1253C–D) 419–421 Ibid. (156; 1252A) 425–426 Ibid. c. 5 (160; 1253D) 428–430 Cf. Averr., *In Phys.* 3, comm. 9 (ed. Iuntina, 4:215B)

[SOLUTIO DUBITATIONIS]

Hic advertendum est quod motus, secundum quod est res praedicamentalis 71
 per se collocata in genere, est in tertia specie qualitatis; unde Simplicius *Super*
Praedicamenta cap. de actione dicit quod Peripatetici videbantur velle reduce-
 435 re motum ad quale. Illa enim tertia species dicitur passio vel passibilis qualitas.
 Passibilis vero qualitas est, ut rubedo in auro vel alio, quae est qualitas nata
 permanere in suo subiecto; passio vero est, ut rubor ex verecundia et pallor ex
 timore, quia subiectum patitur et alteratur per ea, sed non durant naturaliter, quan-
 tum est de se. Hoc dico pro tanto, quia in tantum posset homo affici verecundia
 440 et tandiu et tam fortiter, quod semper remaneret ei rubedo, et similiter de pallore
 per timorem, et fierent passibiles qualitates. Sed hoc non est de proprietate ipsius
 passionis, sed propter imaginem talium, quia fortiter oboedit natura cogitationi-
 bus et affectionibus animae secundum Avicennam libro suo *De anima* et 8. *De*
animalibus.

Dico igitur quod motus est passio in tertia specie qualitatis, quia non est nata ex 72
 sua proprietate durare, quoniam adveniente secunda parte corrumpitur prima, et
 hoc ex sua natura, non aliunde. Nec tamen propter hoc quod adveniente secunda
 parte temporis corrumpitur prima, erit tempus passio et qualitas, sed est quantitas.
 Nec e converso motus dicitur quantitas propter similitudinem cum tempore in
 450 successione et in continuatione partium, quoniam quantitas est, cuius proprium
 est ut secundum eam dicatur aliquid aequale vel inaequale alii; et tempus est
 huiusmodi et non motus, nam secundum tempus dicuntur motus aequales et non
 e converso.

Item passio et subiectum non sunt in eodem genere; sed tempus est passio 73
 455 motus et tempus est in genere quantitatis secundum Philosophum in *Praedica-*
mentis; igitur motus non est in illo genere saltem. Maior patet, quia quae sunt in
 eodem genere, se habent ut superius et inferius aut ut genus et differentia aut ut
 species aequae; nullo illorum modorum se habent passio et subiectum; igitur etc.

432 est¹] *om.* MNPW 433 collocata] collocatus QR; collocatum BEMN || unde] *om.* BEMNP 434 dicit] *ante* Simplicius (*l.* 433) LW 436 vero] autem B; *om.* LMNW || est¹] *om.* BLMNPW || rubedo] rubigo BMNP || vel alio] *om.* LW || est² ... nata] nata est LW 441 ipsius] illius LRW 442 imaginem] *vel* imaginationem EQR; imaginationem BPW; imaginativam L 443–444 libro ... animalibus] *om.* L 443 8] 18 W; similiter BMNP 446–447 et ... aliunde] *om.* LW || et hoc] et BNP; *om.* M 447–448 quod ... prima] *om.* LW 447 quod] *om.* MQR (*sed add. sup. lin.* Q) 449 dice-
 tur] diceretur QRW || propter] per EQR 452 dicuntur] *esse add.* LW (*post* aequales L)
 454 subiectum] substantia BMNP (*sed corr.* P) 455–456 in² ... saltem] igitur etc. LW
 458 subiectum] substantia BP || igitur etc.] *om.* ELQRW

432–503 Fere sumpta ex Rogero Bacono, *Communia naturalia* 1, pars 3, c. 1 (ed. Steele, 140–43) 433–435 Cf. Simplicius, *In Cat.*, c. de facere et pati (ed. Pattin, 423) 442–444 Cf. Avic., *De an.* 4, c. 4 (ed. Van Riet, 64); *De animal.* 8, c. 7 (ed. Venetiis 1508, 40va, ll. 30–35) 455–456 Cf. Arist., *Cat.*, c. 6 (4b 24)

- 74 Item quantitas continua est, cuius partes copulantur ad communem terminum,
ut partes lineae ad punctum et partes temporis ad instans; sed non est hoc per se 460
et primo in motu, sicut nec in substantia quanta, licet quantitas substantiae habeat
huiusmodi partes copulatas; essentia igitur motus passio est et non est quantitas,
sed quantus, sicut substantia.
- 75 Sed contra istud videtur multum movere, quia Philosophus 5. *Metaphysicae*
cap. de quantitate dicit in fine capituli quod motus est quantus per se et tempus 465
per motum; et quod convenit causae et causato verius convenit causae; igitur esse
quantum verius convenit motui quam tempori.
- 76 Sed considerandum est quod non dicit ibi quod motus est quantitas, sed quan-
tus; et illud idem dicit in *Praedicamentis*. Et tempus est vere quantitas et species 470
quantitatis, et non motus. Et dicit Baconus quod in 5. *Metaphysicae* non distinguit
quantitatem in suas species contentas per se sub se nec alia nomina multa quae
in illo libro distinguit, sed distinguit huiusmodi nomina secundum aequivocas
accepciones et famosos modos accipiendi illa diversimode. Et ideo quantitas non 475
accipitur ibi pro genere dividendo in species, sed pro nomine aequivoco dividendo
in sua significata et modos famosos; et ideo sumitur ibi quantitas communiter
ad quantum et ad quantitatem, sive sit quantitas vera sive habens quantitatem.
- 77 Et sic dico quod unus modus quanti et quantitatis est motus, quia vere quantus
est, sicut subiectum quantitatis est quantum, et non est quantitas proprie sumpta,
nec est generalissimum, ita quod praedicetur de motu abstractivae, sed concretivae.
- 78 Tunc ad Philosophum: non dicit quod motus est quantus per se, sed dicit 480
quod motus et tempus dicuntur quanta per accidens, ut patet ibi; quod verum est
quantum ad tempus effective loquendo, secundum quod per accidens opponitur
ei quod est per aliud effective, quia quamvis sit formaliter quantitas secundum
Philosophum in *Praedicamentis* et per se, non tamen est per se quantitas effective 485
a se, sed a magnitudine. Sed quod dicit, quod motus est quantus per accidens,
verum est formaliter, sicut subiectum quantitatis quae est tempus, vel quia est
in subiecto quanto, scilicet mobili, sicut albedo in superficie. Sed ad illud quod

461 quantitas substantiae] ipsa LW 464–465 istud ... capituli] dicit Philosophus 5. *Metaphysicae* L 465 capituli] ibi BMNP 469 illud idem] idem LW; illud QR || dicit] *om.* BMNP 470 et² ... quod] et dicit Commentator comm. 19 N; et dicit Commentator (*in marg. corr. ex* quod) P; et dicit B; cap. de vacuo quod W; dicitur tamen quod L 471 quantitatem ... species] species quantitatis L || in] et BP || per se] *ante* contentas LW || sub se] subsint M; sub sicut EQR; in ea sicut LW 473–476 non ... quantitatem²] tamquam nomen aequivocum dividitur in sua significata et non pro genere dividendo in suas species per se L 474 in] *om.* BMNP 481 dicuntur quanta] *inv.* QR; dicuntur et quanta dicuntur EMNW 482 per] *om.* BMNP (*sed add. sup. lin.* N) 484 et ... se¹] *om.* LR 487 scilicet] sicut MN

464–466 Cf. Arist., *Metaph.* 5, c. 13 (1020a 31–32) 469 Cf. Arist., *Cat.*, c. 6 (5a 38 – b 10)
470–476 Cf. Rogerus Baconus, *Communia naturalia* 1, pars 3, c. 1 (ed. Steele, 142)

dicit Philosophus, quod motus est quantus et tempus per motum, ex quo posset videri quod vellet dicere quod motus est formaliter quantitas et per se et tempus per accidens a motu, dicendum quod ideo dicitur motus quantus et tempus per motum, quia secundum Philosophum 6. *Physicorum* motus recipit prius et posterius et continuationem suae essentiae a magnitudine super quam est motus, ut in motu locali patet evidenter, nam in spatio pedali fit motus pedalis et in bipedali bipedalis; et tunc tempus recipit prius et posterius a motu. Et sic motus magnitudinem suae essentiae habet a magnitudine spatii et tempus a motu, sicut accidens a subiecto; et sic motus est quantus primo respectu temporis, et spatium respectu motus est primo et per se quantum. Et sic intendit Philosophus in 5. *Metaphysicae*. Si tamen consideremus veram naturam quantitatis et consideremus tempus, in quantum est mensura motus reddens ipsum aequalem vel inaequalem, et motum non secundum suam substantiam, sed secundum quod est durable et ita mensurandum a tempore, sic certe tempus est quantitas per se et motus dicitur ab eo quantus et non est quantitas nec in genere quantitatis, sed, ut dictum est, erit in tertia specie qualitatis per se.

Quid igitur dicetur ad Commentatorem supra, qui dicit quod motus est in genere passionis? Dico quod Commentator vacillavit multum de motu; nam in 3. *Physicorum* dicit quod est in eodem genere cum termino ad quem, in 5. *Metaphysicae* quod est in genere quantitatis vere, in 5. *Physicorum* quod est in genere passionis. Ideo nescivit ubi voluit habere ipsum. Unde dicit Rogerus Baconus quod evidentissimum signum est, quod non habuit ea quae dixit ex propria inventione, sed ex aliis, eo quod totiens variavit. Ideo dico quod non est standum dicto Commentatoris.

Si tamen velimus glossare eum, dico quod accipit passionem in 5. *Physicorum* non pro praedicamento generalissimo primo, quae passio dicitur, sed pro genere subalterno contento sub qualitate, quae dicitur tertia species et potest nominari passio satis proprie, quia continet qualitatem passibilem et passionem. Sed passio tunc accipitur aequivoce, secundum quod dicitur de genere generalissimo et genere subalterno.

488 quantus] per magnitudinem *add.* BNP 490 motu] sed *add.* BEMNPQR 491 quia] quod LMN 494 tempus] *post* recipit LPW (*sup. lin.* P); *om.* BEMN 495–496 magnitudinem ... motus] *om.* (*hom.*) L 495 motu] moto EMN 497 intendit] intelligit LW; *om.* R || in] *om.* LPQRW 498 veram ... consideremus²] *om.* (*hom.*) L || consideremus²] consideramus MNP 503 erit] *om.* LRW 506–507 in² ... vere] *om.* LW 507 vere ... genere²] *om.* E || vere] *om.* QR || *Physicorum*] dicit *add.* LW 508 voluit ... ipsum] potuit motum ponere LW 510 ideo dico] item dicit BMNP 512 velimus] volumus MNPQ 516–517 secundum ... subalterno] *om.* LW

491–494 Cf. Arist., *Phys.* 6, c. 1 (231b 18 – 232a 22) 504–505 Cf. supra, n. 70 506–508 Cf. Averr., *In Phys.* 3, comm. 4 (ed. Iuntina, 4:87C); 5, comm. 9 (4:215B); *In Metaph.* 5, comm. 18 (ed. Iuntina, 8:125H–I) 508–510 Cf. Rogerus Baconus, *Communium naturalium* 1, pars 3, c. 1 (ed. Steele, 144)

[OBJECTIONES CONTRA SOLUTIONEM PROPOSITAM]

- 81 Contra, quod motus non sit in genere qualitatis:
 1. Quia passio non est prioris generis quam subiectum; sed motus est subiectum temporis tamquam passionis eius et tempus est in genere quantitatis; igitur motus non est in genere qualitatis. 520
- 82 2. Item quando aliquid convenit causae et causato, verius convenit causae; sed motus est causa quantitatis temporis secundum Philosophum; igitur est verius quantitas quam tempus. Sed tempus est per se quantitas, igitur et motus.

[RESPONSIONES AD OBJECTIONES]

- 83 Ad primum, quod verum est de subiecto remoto, cuiusmodi est substantia; de proximo non est necesse. Licet enim subiectum praecedat passionem ordine naturae, passio tamen potest praecedere ordine generationis. 525
- 84 Ad aliud, quod maior vera est in univocis (patet de calore in igne et in aliis per ignem), non in aequivocis (patet de calore in sole et aliis a sole). Similiter, quod substantia est causa quantitatis; non tamen verius est substantia quantitas quam ipsa quantitas causata a substantia. 530
- 85 Sic igitur patet ad quaestionem quid sit actio et passio, quia respectus, et quod fundantur in motu in his quae agunt et patiuntur mediante motu, vel super mutationem in subitis agentibus, et quod sunt in patiente, sicut et qualitas super quam fundantur, et quod fundamentum est per se in genere qualitatis. 535

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

- 86 Ad primum principale, cum dicitur quod ratio paternitatis fundatur super potentiam mediante actione, si sic intelligat, quod potentia activa sit subiectum paternitatis et actio fundamentum sicut albedo fundamentum similitudinis et substantia subiectum, falsum est, quia fundamentum relationis semper stat stante relatione; sed transeunte actione stat paternitas; quare actio non est fundamentum. Et quamvis ratio paternitatis non fundatur nisi mediante actione, hoc non est quia mediat inter relationem et potentiam activam inexistens ei, sed ut fluens ab eo in passum. 540
- 87 Et quando dicitur quod ideo pater est, quia egit secundum Philosophum, sensus est quod, nisi egisset, non esset quis pater, non quia egisse fundat relationem, sed 545

525 quod] *om.* LRW 528 vera est] *inv.* LRW; vera E || univocis] ut *add.* LW || calore] caliditate BMNP || in²] et MN 529 aequivocis] ut *add.* LW 529–531 similiter ... substantia] *om.* L 530 quod] *om.* RW 532–535 et² ... qualitatis] *om.* L 533 fundantur] fundatur EM 534 subitis] subito W; subiectis (*vel* substantiis) QR 535 fundantur] fundatur BEM 537 intelligat] intelligas E 540 quare] igitur LRW; quia E 541 fundatur] fundetur NPW

523 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 12 (220b 25–29)

quia relatio paternitatis praesupponit egisse ut ab agente ad hoc quod fundetur in potentia activa, ita quod egisse est causa sine qua non fundatur in potentia activa, non fundamentum nec aliquid per se fundamenti sub ratione qua fundat.

Ad aliud, quod non dicit Philosophus absolute quod honor est in honorante, sed 88
550 prudenter loquitur; videtur enim in honorantibus magis esse quam in honorato. Ex hoc videtur haberi quod in utroque est, scilicet in honorante et honorato. Et tunc potest dici quod est in honorante denominative, sed in honorato subiective. Et quia unumquodque verius est in eo, a quo habet totum quod est, quam in alio, quamvis non secundum eundem modum essendi in, ideo dicit Philosophus quod 555 magis videtur esse in honorante; non tamen negat ipsum esse in honorato.

Sed quia Commentator dicit quod honor non in honorato est, sed magis in 89
honorante est etc., dico quod Commentator duo dicit: et quod habet proprium honorem et quod extendat ipsum in alterum. Ideo dico quod habet actionem sicut denominatum extrinsecum denominatione extrinseca et sic non habetur ab hono- 560 norato, sed ab honorato habetur sicut accidens a subiecto et sic non habetur ab honorante. Verumtamen ultra adhuc distinguo, quia aut honorans honorat alium actione transeunte in exterius et tunc dico quod est subiective in honorato vel in illa re mediante qua honoratus reputat se honorari, quamvis sit in honorante sicut in causa, aut honorat actu non transeunte et dico quod, quamvis ille actus non sit 565 in alio supposito subiective, non tamen est in eo quod agit sub ratione qua agit, sed ab eo, et est in eo sub ratione qua patitur; et si sit actus corporalis, secundum aliud agit et patitur, ut numquam sit in agente ut agens nisi sicut illud quo aliquid efficitur est in efficiente denominatione extrinseca, sicut infra amplius patebit.